
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A POSSIBILIDADE
DE MELHORIAS NA QUADRA POLIESPORTIVA, DO JARDIM NOVA IBITINGA, BEM COMO
NA ÁREA VERDE ADJACENTE.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 -  QUANDO A PREFEITURA MUNICIPAL REALIZARÁ AS SEGUINTES MELHORIAS NA
QUADRA POLIESPORTIVA DO JARDIM NOVA IBITINGA:
- TROCA DAS PORTAS E FECHADURAS QUEBRADAS DO VESTIÁRIO;
- INSTALAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO NAS PORTAS;
- MELHORIA DA ILUMINAÇÃO;
- PINTURA E DEMARCAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA.

2-  QUANDO A PREFEITURA MUNICIPAL REALIZARÁ BENFEITORIAS NA ÁREA 
PRÓXIMA A QUADRA, ONDE HÁ UM CAMPO DE FUTEBOL, COMO:
- MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL
- ROÇAGEM DO MATO NAS IMEDIAÇÕES.
- AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE BRINQUEDOS NA ÁREA VERDE 

JUSTIFICATIVA:  Os moradores do Jardim Nova Ibitinga vêm solicitando  melhorias nesses
espaços  públicos,  que  são  amplamente  utilizados  por  crianças,  jovens  e  famílias  da
comunidade.

A quadra poliesportiva apresenta problemas estruturais, especialmente nos vestiários, cujas
portas e fechaduras encontram-se danificadas, comprometendo a segurança e a adequada
utilização  do espaço.  A deficiência  na  iluminação,  bem como a necessidade  de  pintura  e
demarcação, também prejudicam as atividades esportivas.

Além disso,  o campo de futebol  e a área verde carecem de manutenção  e ampliação da
infraestrutura,  sendo  importante  o  aumento  do  número  de  brinquedos  e  a  realização  de
roçagem periódica, garantindo segurança, lazer e qualidade de vida aos moradores.

Diante do exposto, busca-se obter informações quanto ao planejamento e cronograma para
execução das referidas melhorias.

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º 
11

6/
20

26
  -

 P
ro

t. 
44

8/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6 
17

:5
1.

 E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 78FA-D53A-37A6-083B

REQUERIMENTO Nº 116/2026

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 24/02/2026
Presidente: MIRA 

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 78FA-D53A-37A6-083B



Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2026.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB 
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